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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÃO DE GABARITOS 
 

(elaboradas conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os 
recursos interpostos pelos candidatos) 

 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS  
 
Questão 13 – Anulada. A opção A, divulgada como gabarito, especifica “Criança: de zero a 
onze anos./Adolescente: de doze a dezoito anos”, sem, no entanto, abranger a indicação “doze 
anos incompletos” como faixa etária da criança definida no Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA) – Lei n.º 8.069/90.  

 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

CARGO 2 – BIOMÉDICO – TIPO A 
 
Questão 17 – Anulada por haver divergências entre autores acerca da definição de bastonetes 
apresentada na questão.  
 
Questão 24 – Anulada por apresentar duas opções corretas (A e C). A pesquisa do antígeno 
HBsAg impõe-se sempre que houver suspeita de hepatite B aguda e não crônica, conforme 
afirmado na opção A. Porém, como esse antígeno também está presente nas infecções 
crônicas, podendo estas serem diagnosticadas pela pesquisa do HBsAg, a opção A pode ser 
interpretada como correta. 
 
Questão 27 – Anulada por haver especificação errônea do tipo de exame apresentado na 
questão. 
 
Questão 31 – Anulada por apresentar duas opções corretas (B e C). 
 
 
CARGO 4 – ECONOMISTA – TIPO A 
 
Questão 22 – Gabarito alterado de B para A, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
Questão 24 – Anulada por apresentar duas opções incorretas (C e D). 
 
Questão 27 – Anulada por não apresentar opção correta. 
 
Questão 28 – Gabarito alterado de D para B, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
 
CARGO 5 – ENFERMEIRO - NEFROLOGIA – TIPO A 
 
Questão 46 – Gabarito alterado de D para A, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
 
CARGO 10 – ESTATÍSTICO – TIPO A 
 
Questão 22 – Anulada por não haver opção correta. 
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Questão 36 – Anulada. A tabela fornecida não apresentou o valor λ = 4,5, requerida para a 
solução da questão. 
 
Questão 37 – Anulada. A tabela fornecida não apresentou o valor λ = 6, requerida para a 
solução da questão. 
 
Questão 40 – Gabarito alterado de C para B, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 

Questão 46 – Anulada. A informação α = 0,5 não foi apresentada no comando da questão, o 
que impossibilita a sua resolução. 
 
 
CARGO 12 – MÉDICO – TIPO A 
 
Questão 25 – Anulada por conter duas opções (C e D) que atendem ao comando de assinalar 
a opção incorreta. O site oficial da Organização Mundial de Saúde relaciona a diarréia como a 
sexta principal causa de morte. 
 
 
CARGO 17 – MÉDICO – CARDIOLOGIA – ÁREAS DE ATUAÇÃO: CARDIOLOGIA 
PEDIÁTRICA, HEMODINÂMICA E CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA - TIPO A 

 
Questão 16 – Anulada. O tema possui ainda pouca evidência científica quanto à melhora no 
prognóstico dos pacientes tratados com o uso de corticóides ou outros imunodepressores. 
 
Questão 36 – Anulada por apresentar possibilidade de dupla interpretação de informações 
contidas no caso clínico. 

 
 

CARGO 21 – MÉDICO – DERMATOLOGIA – TIPO A 
 

Questão 16 – Anulada por não apresentar opção com seqüência correta. 
 
 
CARGO 25 – MÉDICO – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRA-
SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - TIPO A 

 
Questão 25 – Gabarito alterado de C para A, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
 
CARGO 27 – MÉDICO – INFECTOLOGIA – TIPO A 

 
Questão 46 – Gabarito alterado de A para D, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 

 
 

CARGO 35 – MÉDICO – OFTALMOLOGIA – TIPO A 
 
Questão 27 – Anulada por não apresentar opção correta de gabarito. 
 
Questão 28 – Anulada por não apresentar opção correta de gabarito. 
 
Questão 48 – Anulada por não apresentar opção correta de gabarito. 
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CARGO 45 – MÉDICO – UROLOGIA – TIPO A 
 

Questão 18 – Anulada. Há autores que consideram títulos muito baixos ainda como positivos 
(cicatrizes sorológicas). 
 
 
CARGO 48 – TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA – TIPO A 
 
Questão 30 – Anulada. O item A está em desacordo com as regras vigentes do futebol de 
salão. 
 
Questão 32 – Anulada por não apresentar opção com a seqüência correta dos itens (V, V, F). 
 
Questão 35 – Gabarito alterado de B para C, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
Questão 38 – Gabarito alterado de B para D, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
 
CARGO 49 – TERAPEUTA OCUPACIONAL – TIPO A 

 
Questão 31 – Anulada por apresentar mais de uma opção correta. A criança na fase pré-
operacional ainda vive uma fase egocêntrica. Esse egocentrismo se apresenta de modo mais 
brando que na fase sensório-motora, mas ainda existe. 

 
Questão 36 – Anulada. O comando deveria solicitar assinalar a opção incorreta. No entanto, 
ao solicitar assinalar a correta, gerou mais de uma opção que atende ao comando. 

 
Questão 40 – Gabarito alterado de B para C. A opção B encontra-se incorreta, pois o 
Terapeuta deverá aumentar o uso funcional do braço da paciente como um suporte de peso e 
não com o uso de um suporte de peso. A opção C está correta por citar procedimentos do 
Método de Brunnstrom que utiliza reações associadas para restabelecer funções normais dos 
pacientes.  
 
Questão 42 – Anulada. O comando deveria solicitar assinalar a opção incorreta. No entanto, 
ao solicitar assinalar a correta, gerou mais de uma opção que atende ao comando. 

 
 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
CARGO 50 – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS – TIPO A 
 
Questão 26 – Anulada por haver duas opções corretas (C e D). A transmissão da Doença de 
Chagas acidental é um exemplo de transmissão indireta.  
 
 
CARGO 51 – CITOTÉCNICO – TIPO A 
 
Questão 27 – Gabarito alterado de C para D. Conforme Parecer n.º 27/94 do CFM, os blocos 
de parafina devem ser mantidos, no mínimo, durante 5 anos. 
 
 
CARGO 52 – HISTOTÉCNICO – TIPO A 
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Questão 27 – Gabarito alterado de C para D. Conforme Parecer n.º 27/94 do CFM, os blocos 
de parafina devem ser mantidos, no mínimo, durante 5 anos. 
 
 
 
CARGO 53 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – TIPO A 
 
Questão 21 – Anulada por não haver gabarito correspondente à seqüência correta dos itens. 
O item III deixa subentendido que a data do primeiro dia da menstruação corresponde à 
última menstruação, tornando o item verdadeiro.  
 
 
CARGO 53 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – TIPO B 
 
Questão 21 – Anulada por não haver gabarito correspondente à seqüência dos itens. O item 
III deixa subentendido que a data do primeiro dia da menstruação corresponde à última 
menstruação, tornando o item verdadeiro.  
 
 
CARGO 55 – TÉCNICO EM RADIOLOGIA – TIPO A 
 
Questão 27 – Anulada por apresentar duas opções (A e C) com a mesma seqüência correta 
dos itens (V, V, V, F) 
 
 

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL  
 

CONHECIMENTOS BÁSICOS  
 
Questão 7 – Anulada. O termo “dessa”, citado no comando da questão, favoreceu a conclusão 
de que os 4.200L referem-se à mistura da distribuidora de combustível citada anteriormente. 
 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
CARGO 61 – MOTORISTA – TIPO A 
 
Questão 14 – Anulada por apresentar duas opções corretas (A e D). A pessoa habilitada na 
categoria D pode dirigir veículos da categoria C. 


